istilah “para pemikir perintis” 1 untuk menunjuk para tokoh dan pemikir bidang

akidah Islam sebelum lahir disiplin Ilmu Kalam. Predikat “pemikir perintis” oleh

Jahja dipergunakan untuk menunjuk sejumlah tokoh di bidang akidah Islam yang

berhasil menunjukkan prestasi pemikirannya pada masa Dinasti Umayyah (41-132

H / 661-750 M), yang kemudian memberikan pengaruh terhadap para pemikir

sistematis dalam aliran-aliran kalam setelah dibakukannya Ilmu Kalam sebagai

sebuah disiplin ilmu keislaman. Sementara itu Muhammad Abu Zahrah menyebut

dengan terminologi “madzhab-madzhab klasik”,2 yang tampaknya dia maksudkan

yang baru hadir pada periode sesudah kokohnya bangunan Ilmu Kalam itu.

Adapun faham-faham teologis awal yang lahir pada pra (sebelum) kelahiran Ilmu

Kalam adalah meliputi: Khawarij, Murji’ah, Jabariah dan Qadariah.

A. Khawarij

Kemunculan Khawarij secara historis langsung berkaitan dengan

peristiwa arbritase atau tahkim (38H/659 M), sebagai bentuk penyelesaian damai

atas sengketa internal umat Islam antara kelompok Ali bin Abi Thalib dengan

kelompok Mu’awiyah bin Abi Sufyan dalam perang Shiffin. Mereka (Khawarij)

itu semula merupakan pendukung setia Khalifah Ali bin Abi Thalib, tetapi karena

Jaham

berasal dari Khurasan yang dikenal sebagai ahli pidato dan propagandis. Dia

adalah sekretaris dari al-Harits Ibn Suraij yang merupakanpemimpin

pemberontakan di Persia menentang pemerintahan bani Umayah pada tahun-tahun

terakhir pemerintahan dinasti itu. Jaham sendiri akhirnya ditangkap pada 128

H/746 M.52 dan dibunuh oleh Muslim Ibn Ahras al-Mazani pada akhir

pemerintahan bani Umayah.53 Dari peristiwa ini dapat diduga bahwa motif

pembunuhan terhadap Jahm Ibn Shofwan bukan karena masalah pemahaman

teologi yang ia kembangkan, tetapi karena masalah politik.